flagellavi animam meam, ut sequeretur me conantem post te ire ; et renitebatur ? Recusabat, et se non excusabat. Consumpta erant et convicta argumenta omnia : remanserat muta trepidatio ; et quasi mortem reformidabat restringi a fluxu consuetudinis, quo tabescebat in mortem.

I. *Tum in illa grandi rixa interioris domus meæ, quam fortiter excitaveram cum anima mea in cubiculo nostro corde meo, tam vultu quam mente turbatus invade Alipium, et exclamo : Quid patimur ? Quid est hoc ? Quid audisti ? Surgunt indocti, et celum rapiunt, et nos cum doctrinis nostris sine corde, ecce ubi volutamur in carne et sanguine. An quia præcesserunt pudet sequi, et non pudet nec saltem sequi ? Dixi nescio quæ talia ; et abripuit me ab illo æstus meus, cum taceret attonitus me intuens. Neque enim solita sonabam ; plusque loquebantur animam meam, frons, genæ, oculi, color, modus vocis, quam verba quæ promebam.*

Notre demeure avait un petit jardin dont nous avions la jouissance, comme du reste de la maison ; car le propriétaire, notre hôte, n'y habitait pas. C'est là que m'avait jeté la tempête de mon cœur ; là, personne ne pouvait interrompre ce sanglant débat que j'avais engagé contre moi-même, dont vous saviez l'issue, et moi, non. Mais cette fureur m'enfantait à la raison, cette mort à la vie ; sachant ce que j'étais de mal, j'ignorais ce qu'en un moment j'allais être de bien.

Je me retirai au jardin ; Alipius me suivait pas à pas. Car j'étais seul, même en sa présence. Et pouvait-il me quitter dans une telle crise ? Nous nous assimes, le plus loin possible de la maison. Et mon esprit frémissait, et les vagues de mon indignation se soulevaient contre moi, de ce que je ne passais pas encore à votre volonté, à votre alliance, ô mon Dieu, où toutes les puissances de mon âme me poussaient, en me criant : Courage ! Et pour cela il ne fallait ni navire, ni char ; il ne fallait pas même faire ce pas qui nous séparait de la maison ; et non seulement aller, mais arriver à vous, n'était autre chose que vouloir, mais d'une volonté forte et pleine, et non d'une volonté languissante et boiteuse ; se dressant à demi et se débattant contre l'autre moitié d'elle-même qui retombe.

II. Hortulus quidam erat hospitii nostri quo nos utebamur, sicut tota domo. Nam hospes ibi non habitabat dominus domus. Illuc me abstulerat tumultus pectoris, ubi nemo impediret ardentem litem quam mecum adgressus eram, donec exiret qua tu sciebas, ego autem non. Sed tantum insaniebam salubriter et moriebar vitaliter, gnarus quid mali essem, et ignarus quid boni post paululum futurus essem.

III. Abscessi ergo in hortum, et Alipius pedem post pedem. Neque enim secretum meum non erat, ubi ille aderat. Aut quando me sic adfectum desereret ? Sedimus quantum potuimus remoti ab ædibus. Ego fremebam spiritu, indignans turbulentissima indignatione, quod non irem in placitum et pactum tecum, Deus meus, in quod eundum esse omnia ossa mea clamabant, et in cælum tollebant laudibus, et non illuc ibatur navibus, aut quadrigis, aut pedibus, quantum saltem de domo in eum locum ieram ubi sedebamus. Nam non solum ire, verumetiam pervenire illuc, nihil erat aliud, quam velle ire ; sed velle fortiter et integre, non semisauciam hac atque hac versare et jactare voluntatem, parte adsurgentem, cum alia parte cadente luctantem.

Et dans cette angoisse de mes indécisions, je faisais plusieurs de ces mouvemens de corps que souvent des hommes veulent et ne peuvent faire, soit absence des membres, ou qu'ils soient emprisonnés dans des liens, paralysés de langueur, retenus par quelque entrave. Si je m'arrache les cheveux, si je me frappe le front, si j'embrasse mes genoux de mes doigts entrelacés, je le fais parce que je l'ai voulu. Et je pouvais le vouloir sans le faire, si la mobilité de mes membres ne m'eût obéi. Combien donc ai-je fait de choses, où vouloir et pouvoir n'était pas tout un. Et alors je ne faisais pas ce que je désirais d'un désir incomparablement plus puissant, et il ne s'agissait que de vouloir pour pouvoir, c'est-à-dire de vouloir pour vouloir. Car ici la puissance n'était autre que la volonté; vouloir, c'était faire; et pourtant rien ne se faisait; et mon corps obéissait plutôt à la volonté la plus imperceptible de l'âme qui d'un signe lui commandait un mouvement, que l'âme ne s'obéissait à elle-même pour accomplir dans la volonté seule sa plus forte volonté.

Chapitre ix.

L'esprit commande au corps; il est obéi: l'esprit se commande, et il se résiste!

D'où vient ce prodige? quelle en est la cause? Faites

IV. Denique tam multa faciebam corpore in ipsis cunctationis æstibus quæ aliquando volunt homines, et non valent, si aut ipsa membra non habeant, aut ea vel colligata vinculis, vel resoluta languore, vel quoquomodo impedita sint. Si evulsi capillum, si percussi frontem, si consertis digitis amplexatus sum genu, quia volui, feci. Potui autem velle et non facere, si mobilitas membrorum non obsequeretur. Tam multa ergo feci ubi non hoc erat velle quod posse; et non faciebam quod et incomparabili adfectu amplius mihi placebat; et mox ut vellem possem, quia mox ut vellem utique vellem. Ibi enim facultas ea quæ voluntas; et ipsum velle jam facere erat; et tamen non fiebat: faciliusque obtemperabat corpus tenuissimæ voluntati animæ ut ad nutum membra moverentur, quam ipsa sibi anima ad voluntatem suam magnam, in sola voluntate perficiendam.

1. Unde hoc monstrum, et quare istud? Luceat misericordia tua et interro-

luire votre miséricorde ! que j'interroge ces mystères de vengeance , et qu'ils me répondent ! que je pénètre cette nuit de tribulation qui couvre les fils d'Adam ! D'où vient, pourquoi ce prodige ? L'esprit commande au corps ; il est obéi ; l'esprit se commande , et il se résiste. L'esprit commande à la main de se mouvoir ; et l'agile docilité de l'organe nous laisse à peine distinguer le maître de l'esclave ; et l'esprit est esprit , la main est corps. L'esprit commande de vouloir à l'esprit , à lui-même , et il n'obéit pas. D'où vient ce prodige ? la cause ? Celui-là, dis-je, se commande de vouloir, qui ne commanderait s'il ne voulait ; et ce qu'il commande ne se fait pas !

Mais il ne veut qu'à demi ; donc , il ne commande qu'à demi. Car, tant il veut , tant il commande ; et tant il est désobéi , tant il ne veut pas. Si la volonté dit : Sois la volonté ! autrement : que je sois ! Elle n'est pas entière dans son commandement , et partant elle n'est pas obéie ; car si elle était entière , elle ne se commanderait pas d'être , elle serait déjà ; ce n'est donc pas un prodige que cette volonté partagée , qui est et n'est pas ; c'est la faiblesse de l'esprit malade , qui , soulevé par la main de la vérité , ne se relève qu'à demi , et retombe de tout le poids de l'habitude. Et il n'existe ainsi deux volontés que parce

gem , si forte mihi respondere possint latebræ poenarum hominum , et tenebrosissimæ contritiones filiorum Adam. Unde hoc monstrum , et quare istud ? Imperat animus corpori , et paretur statim ; imperat animus sibi , et resistitur. Imperat animus ut moveatur manus , et tanta est facilitas ut vix a servitio discernatur imperium : et animus animus est , manus autem corpus est. Imperat animus ut velit animus , nec alter est , nec facit tamen. Unde hoc monstrum , et quare istud ? Imperat , inquam , ut velit , qui non imperaret nisi vellet , et non fit quod imperat.

II. Sed non ex toto vult , non ergo ex toto imperat. Nam in tantum imperat in quantum vult ; et in tantum non fit quod imperat , in quantum non vult. Quoniam voluntas imperat ut sit voluntas , nec alia , sed ipsa. Non itaque plena imperat ; ideo non est quod imperat. Nam si plena esset , nec imperaret ut esset , quia jam esset. Non igitur monstrum partim velle , partim nolle , sed ægritudo animi est , quia non totus adsurgit veritate sublevatus , consuetudine prægra-

qu'il en est toujours une incomplète, et que ce qui manque à l'une s'ajoute à l'autre.

Chapitre xi.

Deux volontés ; un seul esprit.

Périssent de votre présence, mon Dieu, comme parleurs de vanités, comme séducteurs d'âmes, ceux qui, apercevant deux volontés délibérantes, affirment deux esprits de deux natures, l'une bonne, l'autre mauvaise ; mauvais eux-mêmes, par ce sentiment mauvais, ils peuvent être bons, s'ils donnent un tel assentiment aux doctrines et aux hommes de vérité, que votre apôtre puisse leur dire : « Vous avez été ténèbres autrefois, et vous êtes maintenant lumière dans le Seigneur. » Ceux-ci voulant être lumière en eux-mêmes, et non dans le Seigneur, par cette pensée téméraire que l'âme est une même nature que Dieu, sont devenus d'épaisses ténèbres, parce que leur sacrilège arrogance les a retirés de vous, « Lumière de tout homme venant au monde. » Songez donc à ce que vous dites, et rougissez ; « approchez de lui, recevez sa lumière et votre visage ne rougira plus. »

Quand je délibérais pour entrer au service du Seigneur

vatus. Et ideo sunt duæ voluntates quia una earum tota non est ; et hoc adest alteri quod deest alteri.

I. Pereant a facie tua, Deus, sicuti pereunt vaniloqui et mentis seductores, qui cum duas voluntates in deliberando animadverterint, duas naturas duarum mentium esse adseverant, unam bonam, alteram malam. Ipsi vere mali sunt cum ista mala sentiunt ; et iidem ipsi boni erunt si vera senserint, verisque consenserint ; ut dicat eis Apostolus tuus : Fulistis aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino. Illi enim dum volunt esse lux, non in Domino, sed in seipsis, putando animæ naturam hoc esse quod Deus est, ita facti sunt densiores tenebræ, quoniam longius a te recesserunt horrenda arrogantia, a te vero lumine illuminante omnem hominem venientem in hunc mundum. Adtendite quid dicatis et erubescite, et accedite ad eum et illuminamini, et vultus vestri non erubescunt.

II. Ego cum deliberabam ut jam servirem Domino Deo meo, sicut diu dispo-

mon Dieu , ce que j'avais résolu depuis long-temps. Qui voulait ? moi. Qui ne voulait pas ? moi. L'un et l'autre était moi ; à demi voulant , à demi ne voulant pas. Et je me querrellais moi-même , et je me divisais contre moi. Et ce schisme , élevé malgré moi , n'attestait pas la présence d'un esprit étranger , mais le châtement de mon âme. Et je n'étais pas l'artisan. J'étais la souffrante demeure du péché , victime de la liberté d'Adam mon père.

Car s'il est autant de natures contraires que de volontés ennemies , ce n'est plus deux natures , c'est plusieurs qu'il faut affirmer. Qu'un homme délibère d'aller à leur assemblée ou au théâtre , ces hérétiques s'écrient : Voilà les deux natures ; l'une bonne qui le conduit ici , l'autre mauvaise qui l'en éloigne. Autrement d'où peut venir cette contrariété de deux volontés en lutte ? Et moi je les dis mauvaises toutes deux , et celle qui conduit à eux , et celle qui attire au théâtre. Ils pensent eux que la première ne peut être que bonne. Mais si quelqu'un de nous , flottant à la merci de deux volontés engagées , délibère d'aller au théâtre ou à notre église , ne balanceront-ils pas à répondre ? Car ou ils avoueront , ce qu'ils refusent , que c'est la volonté bonne qui fait entrer dans notre église , qu'elle y a introduit ceux

sueram , ego eram , qui volebam , ego qui nolebam. Ego ego eram , nec plene volebam , nec plene nolebam. Ideo mecum contendebam , et dissipabar a meipso. Et ipsa dissipatio me invito quidem fiebat , nec tamen ostendebat naturam mentis alienæ , sed pœnam meæ. Et ideo jam non ego operabar illam , sed quod habitabat in me peccatum , de supplicio liberioris peccati , quia eram filius Adam.

III. Nam si tot sunt contrariæ naturæ quot voluntates sibi resistunt , non jam duæ , sed plures erunt. Si deliberet quisquam , utrum ad conventiculum eorum pergat , an ad theatrum , clamant isti : Ecce duæ naturæ , una bona hac ducit , altera mala illac reducit. Nam unde ista cunctatio sibimet adversantium voluntatum ? Ego autem dico ambas malas , et quæ ad illos ducit , et quæ ad theatrum reducit. Sed non credunt nisi bonam esse qua itur ad eos. Quid si ergo quisquam nostrum deliberet , et secum altercantibus duabus voluntatibus fluctuet , utrum ad theatrum pergat , an ad Ecclesiam nostram , nonne et isti quid respondeant fluctuabunt ? Aut enim fatebuntur , quod nolunt , bona voluntate pergi in Ecclesiam nostram , sicut in eam pergunt qui sacramentis ejus imbuti sunt atque detinentur ; aut duas malas naturas et

que la communion des mystères y retient ; ou ils seront tenus d'admettre le conflit de deux mauvaises natures , de deux mauvais esprits en un seul homme , et ils démentiront leur assertion ordinaire d'un bon et d'un mauvais ; ou , rendus à la vérité , ils cesseront de nier que , lorsqu'on délibère , ce soit une même âme livrée au flux et reflux de ses volontés.

Qu'ils n'osent donc plus dire , en voyant dans un seul homme deux volontés aux prises , que ce sont deux esprits contraires , émanés de deux substances contraires , et deux principes contraires ; deux antagonistes , l'un bon , l'autre mauvais. Car vous , Dieu de vérité , vous les improuvez , vous les réfutez , vous les confondez. Et de même , dans deux volontés mauvaises , quand un homme délibère s'il ôtera la vie à son semblable par le fer ou le poison ; s'il usurpera tel héritage ou tel autre , ne pouvant les usurper tous deux ; s'il écouterà la luxure qui achète la volupté , ou l'avarice qui garde l'argent ; s'il ira au cirque ou au théâtre , ouverts le même jour , ou bien , nouvelle indécision , s'il entrera dans cette maison faire un larcin auquel l'occasion le convie , ou bien , autre incertitude , y commettre un adultère dont il trouve la facilité ; et si toutes ces circonstances concourent dans le même instant , si toutes ces